



Nr. 1518 din 22.03.2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind disponibilizarea de fonduri suplimentare pentru obiectivul de investiții ” Sistem de canalizare menajeră și stație de epurare ape uzate în localitatea Dedrad, Comuna Batoș, județul Mureș”

Având în vedere procedura simplificată în vederea atribuirii contractului de achiziție publică de execuție lucrări în cadrul proiectului ”Sistem de canalizare menajeră și stație de epurare ape uzate în localitatea Dedrad, Comuna Batoș, județul Mureș”, *cod CPV 452324..-6 lucrări de construcții de canalizare ape*, nr. invitație de participare SCN1139012/22.01.2024.

Văzând faptul că propunerea financiară, a unicului ofertant calificat la această etapă, este mai mare cu 14,48% față de valoarea estimată a contractului și anume cu suma de 1.649.802,66 lei fără TVA respectiv cu suma de 1.963.265,16 lei cu TVA inclus. Valoarea estimată a achiziției fiind în cuantum de 11.386.550,12 lei, fără TVA iar la decriptarea ofertelor comisia de evaluare a constatat că prețul propunerii financiare, este de 13.036.352,78 lei, fără TVA depășind cu 14,48 % valoarea estimată.

Ținând cont de excepția de la art. 133 alin. 3) din HG 395/2016, dacă prețul inclus în propunerea financiară depășește valoarea estimată postată în SICAP, dar există posibilitatea disponibilizării de fonduri suplimentare pentru îndeplinirea contractului, care nu conduc la modificarea substanțială a contractului, adică diferența dintre valoarea ofertată finală și valoarea estimată, este mai mică de 15% din prețul contractului de achiziție publică de lucrări, conform art. 221 alin. 1) lit f) ii) din Legea nr, 98/2016, în situația dată diferența dintre valoarea estimată și propunerea financiară depusă de ofertant nu reprezintă o modificare substanțială a contractului de achiziție publică de lucrări.

Țin să menționez faptul că prima procedură de atribuire a contractului de lucrări, a fost anulată din cauza faptului ca au fost depuse inacceptabile și neconforme, iar pentru a evita anularea și a celei de a II-a proceduri de atribuire a contractului de achiziție publică, propun suplimentarea bugetului proiectului cu suma de 1.963.265,16 lei cu TVA lei, astfel încât să ne încadrăm în perioada de implementare a proiectului pentru care există încheiat contract de finanțare în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”

ÎNTOCMIT,
Primar,
Cotoi Dumitru